Администрация Усть-Пристанского сельсовета
Усть-Пристанского района  Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2023                             с. Усть-Чарышская Пристань                                   № 42

О внесении изменений в постановление главы
Администрации сельсовета от 24.12.2018  № 404
 «Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Постановка на
учет граждан, испытывающих потребность в древесине
для собственных нужд»

      В соответствии с законом Алтайского края от 10.09.2007  № 87-ЗС «О
регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края»,
руководствуясь Законами Алтайского края от 05.10.2022 № 72-ЗС «О внесении
изменений в закон Алтайского края «О регулировании отдельных лесных
отношений на территории Алтайского края», от 28.02.2023 № 8-ЗС «О внесении
изменений  в статью 7  закона Алтайского края «О регулировании  отдельных
лесных отношений на территории Алтайского края», Уставом муниципального
образования Усть-Пристанский  сельсовет  Усть-Пристанского района Алтайского
края, протестом прокурора Усть-Пристанского района от 24.03.2023 за №02-40-
2023   на постановление  от 24.12.2018  № 404 «Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для
собственных нужд»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в постановление  главы Администрации сельсовета от 24.12.2018
№ 404 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих потребность
в древесине для собственных нужд», следующие  изменения и дополнения:

1.1. Раздел  «I. Общие положения»  п.1.2 дополнить подп. 4, 5 и изложить в
следующей редакции:

4). Заготовка (приобретение) древесины для собственных нужд
осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании
договоров купли-продажи, заключаемых:

1) с территориально обособленными структурными подразделениями
уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных
отношений - в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в
государственной собственности, не переданных в аренду;

2) с арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на
лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины.

5) Объем пригодной для строительства и ремонта древесины на лесных
участках, не переданных в аренду, должен соответствовать заявленному
гражданином объему.»;

    2.1.   Пункт 2.2   Административного регламента дополнить следующим
содержанием:

При подаче  заявлений  несколькими  гражданами  в  один  день  их
очередность определяется  по  времени  подачи  заявления  с  полным
комплектом документов.

   2.2.   Пункт 2.8.  изложить в  новой редакции:

« 1. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для
собственных нужд составляют:

1) для индивидуального жилищного строительства:
а) до 70 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для
строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных
участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки
древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

б) до 70 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок
из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более,
один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных участках,
переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений,
ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) до 15 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной
ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для
строительства, из расчета на одного застройщика один раз в 15 лет, на лесных
участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки
древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

б) до 15 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок
из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более,
один раз в 15 лет (независимо от количества жилых помещений и хозяйственных
построек) на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов
для заготовки древесины;

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений,
имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных
пород в зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в
календарный год;

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных жилых
помещений и хозяйственных построек, уничтоженных (поврежденных) пожаром,
наводнением или иным стихийным бедствием:

а) до 100 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной
ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для
строительства, на лесных участках, не переданных в аренду в целях
использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-
продажи лесных насаждений;

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок
из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более,
на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для
заготовки древесины».

2.3.  Пункт «2.11.  Исчерпывающий перечень оснований для снятия с учета
граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»
изложить  в новой редакции:

1) подачи гражданином заявления о снятии его с учета;
2) смерти гражданина, состоящего на учете;
3) фактической реализации гражданином права на заготовку (приобретение)

древесины;
4) отказа гражданина от заключения договора купли-продажи лесных

насаждений (древесины) для собственных нужд;
5) прекращения права собственности на земельный участок и

расположенные на нем объекты недвижимости, в отношении которых было
написано заявление о постановке на учет для предоставления древесины для
собственных нужд».

      3.     Пункт 3.5  раздела III   Административного регламента изложить в
следующей редакции:
      3.5. «Органы местного самоуправления формируют списки граждан,
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, в порядке
очередности подачи гражданами заявлений о постановке на учет. При подаче
заявлений несколькими гражданами в один день их очередность определяется по
времени подачи заявления с полным комплектом документов»;
      Дополнить  пунктами   следующего содержания:
      3.5.2. «Формирование и направление списка граждан, испытывающих
потребность в древесине для собственных нужд, в органы местного
самоуправления муниципального района»;
      3.5.3. Администрация  Усть-Пристанского сельсовета Усть-Пристанского
района Алтайского края  в срок до 1 июня года, предшествующего заготовке
(отпуску) древесины, направляет  в  Администрацию  Усть -Пристанского  района
списки  граждан,  испытывающих  потребность в древесине  для собственных
нужд   (с  указанием  граждан,  имеющих  право  осуществлять заготовку  либо
приобретение  древесины  для  собственных  нужд  в  первоочередном порядке).
      3.5.4.  Администрация Усть-Пристанского района,  на основании имеющихся
списков граждан испытывающих потребность в древесине для собственных нужд,
в срок до 1 июля года, предшествующего заготовке (отпуску ) древесины,
направляет предложения об объеме ежегодной заготовки (отпуска) древесины в
территориально обособленные  структурные подразделения   уполномоченного
органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений,
расположенные  в лесничествах, указанных в заявлении граждан.
       Территориально обособленные структурные подразделения уполномоченного
органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений на
основании информации об объемах потребности в древесине для собственных
нужд граждан, предоставленной органами местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских округов, подготавливают и
до 1 августа года, предшествующего заготовке (отпуску) древесины,
представляют в уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в
сфере лесных отношений предложения об объеме потребности в древесине  для
удовлетворения потребностей граждан в древесине для собственных нужд.
       Уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере
лесных отношений на основании этих предложений  определяет ежегодно, не
позднее 1 октября года, предшествующего заготовке (отпуску), объемы
ежегодного отпуска древесины на очередной год для удовлетворения
потребностей граждан в древесине для собственных нужд исходя из размеров
утвержденной расчетной лесосеки (допустимого объема изъятия древесины) по
каждому лесничеству».

       Информация об объемах ежегодного отпуска древесины на очередной год
доводится до органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных и городских округов, предоставивших предложения в
соответствии с частью 16.1 статьи 8 настоящего Закона, в срок до 1 ноября года,
предшествующего заготовке ( отпуску) древесины».
       3.5.5.  В срок до 15 ноября года, предшествующего заготовке (отпуску)
древесины, Администрация Усть-Пристанского района формирует с списки
граждан в порядке очередности подачи заявления о постановке на учет, с учетом
утвержденных объемов ежегодного отпуска древесины для собственных нужд
граждан, в сфере лесных отношений.
       Сформированные списки граждан, испытывающих потребность в древесине
для собственных нужд, в  соответствии с частью 16.2 статьи 8 настоящего Закона,
в срок до 1 декабря года,  предшествующего  отпуску древесины, направляются
органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и
городских округов арендаторам лесных участков, а также в территориально
обособленные структурные подразделения уполномоченного органа
исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений.»
      3.5.6. Арендаторы лесных участков при определении мест складирования
(хранения) древесины учитывают транспортную доступность и удаленность от
места проживания гражданина, указанного в списке граждан, испытывающих
потребность в древесине для собственных нужд.
      3.5.7. В случае невозможности заготовки (приобретения) древесины в
заявленных лесничествах в рамках выделенного объема ежегодного отпуска
древесины, граждане с их согласия обеспечиваются древесиной в лесничествах,
где имеется возможность заготовки (приобретения) древесины для собственных
нужд.

        4. Блок-схему последовательности административных процедур при
предоставлении муниципальной услуги (Приложение 4)  изложить в следующей
редакции: (прилагается)

       5. Обнародовать настоящее постановление в усновленном порядке.

       6.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                О.С. Астраханцева

 Приложение 4
к Административному регламенту
предоставления муниципальной
услуги «Постановка на учет
граждан, испытывающих
потребность в древесине для
собственных нужд»

Блок-схема последовательности административных процедур
при предоставлении муниципальной услуги

«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для
собственных нужд»

Регистрация
документов

Прием и рассмотрение документов специалистом
Администрации Усть-Пристанского сельсовета Усть-
Пристанского  района Алтайского края

Рассмотрение пакета документов на заседании Комиссии по
постановке на учет граждан, испытывающих потребность в
древесине для собственных нужд

Подготовка и регистрация постановления Администрации
Усть-Пристанского сельсовета Усть-Пристанского района
Алтайского края о постановке (отказе в постановке) на учет

Подготовка и направление заявителю
информационного письма о результатах рассмотрения
пакета документов и принятия решения о постановке
(отказе в постановке) на учет.

Формирование и направление  списка граждан,
испытывающих потребность в древесине для
собственных нужд, в органы местного самоуправления
муниципального района